⁵⁰ «Quippe aliud quam unius certaminis victoriam, utrique respiciebant: Alfonsus ut fusis ac devictis hostibus Caieta atque omni regno neapolitano potiretur, Genuenses ut vindicata sibi maris possessione regnum finibus suis propinquum in Alfonsi et Catalanae gentis potestatem venire non sinerent»: Facio, *Rer. gest.* 4,179 p. 172 ediz. Pietragalla. Sull'importanza della battaglia di Ponza si veda Scarcia Piacentini 1992, pp. 659-662.

⁵¹ Già Benedetto Accolti aveva osservato nel *De praestantia virorum sui aevi* che l'elogio delle gesta contemporanee le avvicina agli atti degli eroi, ma si veda anche Zippel 1956, p. 131 su Porcellio Pandoni. Questa considerazione diviene un *topos* fino alla storiografia di Machiavelli (Tateo 1984, pp. 208-210). Sulla funzione e il significato del proemio nell'opera di Facio si rimanda alle acute osservazioni di Ferraiù 2001, pp. 62-64.

Sunt enim quos, cum legerint aut Alexandri aut Caesaris aut populi romani facta, haec nova et recentiora haud multum delectent: namque ita se res habet, ut quae nobis notiora et familiariora sunt, haec in minore pretio – nescio quonam modo – habeamus. Ego vero non abnuerim nec regem, nec ducem, nec civitatem ullam, aetate nostra aut etiam avorum nostrorum, extitisse rerum gestarum gloria et virtute cum iis comparandam, quanquam quis est adeo imperitus rerum qui nesciat vel eorum res quos modo nominavi disertorum scriptorum beneficio nonnihil illustriores atque ampliores factas esse?» (Facio, *Rer. gest. Proem.* 1-2 p. 2 ediz. Pietragalla).

Orgogliosamente Facio inserisce la sua opera nel solco dell'autorevole tradizione classica e dichiara che nel narrare le imprese di Alfonso si propone di imitare quel «disertorum scriptorum beneficium» delle opere antiche:

Ac nostri quidem saeculi res gestas consideranti mihi, Alfonsi regis facta admirationem in primis afferre assolent qui, a remotissimis Hispaniae oris in Italiam profectus, cum alia multa memoratu digna gessit, tum Neapolitanum regnum, magnum atque opulentum, singulari virtute perdomuit. Quocirca res eius litteris mandare et, quantum in me fuerit, illustrare constitui [...] (Facio, *Rer. gest. Proem.* 5 pp. 3-4 ediz. Pietragalla).

Tralasciando per ora la prima l'espressione «a remotissimis Hispaniae oris in Italiam profectus», che è ben lontana dalla realtà di un potere aragonese già saldamente installato in Sicilia e Sardegna, l'*illustrare* di Facio riprende un concetto ciceroniano che fa riferimento sia alla capacità dello storico di “portare alla luce” episodi sconosciuti sia all'eloquenza con cui lo storico rende gradevole la lettura degli episodi narrati⁵².